gesserimus, fiet tamen illud quod futurum est; sin autem id potest flecti. nullum est fatum; ita ne divinatio quidem, quoniam ea rerum futurarum est. Nihil autem est pro certo futurum quod potest aliqua procuratione accidere ne fiat.

IX. 22. Atque ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum

τῶν ἄστρον κειμένων, τὸ τῆς εὐχῆς μόνος ἐφ' ἡμῖν ἔστω; Schmidt, *Vetere Philosophi quomodo iudicaverint de Precibus* (1907), 34 (in *Religionsgeschichtl. Versuche u. Vorarbeiten*, 4, 1); Maximus of Tyre and others (cf. Schmidt, *op. cit.* 42, and n. 3); or (2) one might make the appropriate choice between alternative courses of action; cf. Tac. *Ann.* 6, 22: *alii* (i.e., the Stoics) *fatum quidem congruere rebus pulant . . . ac tamen electionem vitae nobis relinquunt, quam ubi elegeris certum imminuentium ordinem* (and cf. the note of Furneaux, who thinks that a form of this doctrine is suggested by the myth in Plat. *Rep.* 10, p. 617e ff.); Schol. Dan. *Aen.* 4, 696: *sunt fata quae dicuntur denuntiatiua, sunt alia fata quae condicionalia vocantur. denuntiatiua sunt quae omni modo eventura decernunt . . . condicionalia vero huius modi est 'Pompeius si . . . Aegypti litus alligerit ferro peribit.' hic non omni modo necesse erat ut videret Aegyptum, sed si casus illum ad aliam regionem forte duxisset, evaserat, etc.* This possibility Cicero in 2, 24 seeks to exclude.

A further development, especially in the middle ages, was that summed up in the phrase *vir sapiens dominabitur astris*. This theory, ascribed, though probably wrongly, to Ptolemy, was developed by S. Thomas Aquinas in the meaning that the stars, which are corporeal, influence the physical part of man's nature, which with most men is the governing part; the wise man, however, by controlling his passions, can free himself from stellar determinism. For various forms of this doctrine see Wedel, *The mediaeval Attitude toward Astrology* (in *Yale Studies in English*, 60 (1920), 67-68; and especially 134-141). With the view expressed by Seneca (*N. Q.* 2,

38, 4: '*quid ergo,*' inquis, '*arsus pex mihi prodest?*' . . . *hoc prodest quod fati minister est, sic cum sanitus debeatur fato debetur et medico, quia ad nos beneficium fati per huius manus venit;* and see Ptolem. *Tetrabibl.* 1,3 (based on Posidonius)), may be compared the mediaeval doctrine that the astrologer, by foretelling the future, can prepare his client to bear with greater calmness that which is inevitable; cf. Wedel, *op. cit.* 5; 136, and n. 4.